
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Брянский государственный аграрный университет» 

Факультет энергетики и природопользования 

Кафедра природообустройства и водопользования 

 

 

 

Дёмина О.Н. 

 

 

 

 

Учебно-методическое пособие для практических и самостоятельных работ 

по дисциплине «Управление процессами» 

 

 

 

ПО ТЕМЕ: «Управление процессами водоотведения и очистки 

бытовых сточных вод» 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Брянск, 

2015 

 

            



 2 

            УДК 338 (07) 

            ББК 65.050 

           Д30 

 

         Дёмина О.Н. Учебное пособие для практических и самостоятельных  работ по 
[...]
счет диффундирования его через поверхность воды (реаэрация) или за счет механической 

аэрации. 

        В искусственных условиях биологическую очистку применяют в аэротенках, 

биофильтрах и аэрофильтрах. В этих условиях процесс очистки происходит более 

интенсивно, так как создаются лучшие условия для развития активной жизнедеятельности 

микроорганизмов. 

         Биологическая очистка предполагает деградацию органической составляющей 

сточных вод микроорганизмами (бактериями и простейшими). 

На данном этапе происходит минерализация сточных вод, удаление органического азота и 

фосфора, главной целью является снижение БПК5. 

Могут использоваться как аэробные, так и анаэробные микроорганизмы. 



 7 

            С технической точки зрения различают несколько вариантов биологической 

очистки. На данный момент основными являются активный ил (аэротанки), биофильтры и 

метантанки (анаэробное брожение). 

          Первичные отстойники, куда на этом этапе попадает вода, предназначены для 

осаждения взвешенной органики. Это железобетонные резервуары глубиной пять метров 

и диаметром 40 и 54 метра. В их центры снизу подаются стоки, осадок собирается в 

центральный приямок проходящими по всей плоскости дна скребками, а специальный 

поплавок сверху сгоняет все более легкие, чем вода, загрязнения, в бункер. 

Также в биологической очистке, после первичных отстойников, существует вторая линия 

радиальных отстойников. Это илососы. Они предназначены для удаления активного ила 

со дна вторичных отстойников очистных сооружений промышленных и хозяйственных 

стоков. 

          Так же при очистке бытовых сточных вод нельзя обойтись без дезинфекции сточных 

вод. Для окончательного обеззараживания сточных вод предназначенных для сброса на 

рельеф местности или в водоем применяют установки ультрафиолетового облучения. 

Для обеззараживания биологически очищенных сточных вод, наряду с ультрафиолетовым 

облучением, которое используется, как правило, на очистных сооружениях крупных 

городов, применяется также обработка хлором в течение 30 минут. 

        Хлор уже давно используется в качестве основного обеззараживающего реагента 

практически на всех очистных городов в России. Поскольку хлор довольно токсичен и 

представляет опасность очистные предприятия многих городов России уже активно 

рассматривают другие реагенты для обеззараживания сточных вод такие как гипохлорит, 

дезавид и озонирование. 

        Наряду со стационарными станциями очистки сточных вод в случаях, когда имеется 

потребность в очистке небольших их объемах или не постоянно, применяются мобильные 

станции водоочистки. Как правило, они состоят из барбатера, угольного фильтра, емкости 

обеззараживания и циркуляционного насоса. 

 

Тема 2. Основные направления повышения эффективности управления процессами 

водоснабжения и водоотведения. 

 

            Приоритетными направлениями повышения эффективности управления 

процессами водоснабжения и водоотведения при решении задачи бесперебойного 

обеспечения в необходимом количестве качественной питьевой водой населения  

являются: 

- приведение показателей качества очистки сточной жидкости, поступающей из очистных 

сооружений, к требуемым санитарно - эпидемиологическим нормам; 

- обеспечение гарантированного сохранения экологически безопасного химико-

биологического состава воды; 

- снижение показателей аварийности на объектах водоснабжения и водоотведения; 

- создание эффективной системы ресурсосбережения и экономного водопотребления. 

Эти задачи могут быть реализованы за счет осуществления следующих мероприятий: 

- внедрение современных методов автоматизации систем управления; 

- телемеханизация управления и контроля работы водопроводных насосных станций с 

выводом на центральный диспетчерский пункт; 

- установка частотных преобразователей на электроприводах насосного оборудования; 

- замена морально устаревшего оборудования и трубопроводов на современные, менее 

энергоемкие, с большим ресурсом эксплуатации; 

- реконструкция водозаборных сооружений, водопроводных сетей, очистных сооружений 

и сетей водоотведения с применением энергосберегающего оборудования и новых 

технологий и материалов; 



 8 

- внедрение современных методов подготовки и очистки питьевых вод, решающих 

основную проблему превышения предельно допустимых норм железа; 

- внедрение современных приборов учета воды для обеспечения контроля 

водопотребления и предотвращения нерационального расходования водных ресурсов - в 

координации с промышленными и частными потребителями воды; 

- внедрение технологий утилизации и переработки обезвоженного осадка сточных вод; 

- установка 2-тарифных электросчетчиков на объекты водоснабжения, т.е. ночные и 

дневные тарифы. 

Осуществление данных мероприятий позволит в обозримом будущем добиться: 

- значительной экономии электроэнергии; 

- увеличения срока эксплуатации насосного оборудования и транспортных сетей до 20%; 

- сокращения количества аварий до 50%; 

- снижения непроизводительных утечек и, как следствие, сокращения 

непроизводственных затрат. 

            В целях улучшения состояния жилищного фонда и снижения издержек по его 

содержанию и эксплуатации необходимы следующие мероприятия: 

- применение энергосберегающих технологий, материалов и оборудования не только на 

стадии эксплуатации, но и при проектировании, строительстве и реконструкции жилья; 

- внедрение средств малой механизации при уборке придомовых территорий; 

- привлечение дополнительных подрядчиков на эксплуатацию и ремонт лифтового 

хозяйства с целью демонополизации, удешевления стоимости услуг и повышения 

надежности подъемного оборудования. 

 

 

                Тема 3. Управленческие решения в деятельности МУП по модернизации 

системы водоотведения на примере МУП Раменского района «Гжельское ПТО КХ». 

 

             До проектирования очистных сооружений система водоотведения была 

следующая: сточные воды от жилого поселка, в том числе от бюджетных 

промпредприятий, поступали в канализацию, расположенную на территории завода 

стройматериалов, и перекачиваясь по напорному коллектору на поля фильтрации, 

которые не обеспечивали требуемого качества очистки. 

         Очистные сооружения биологической очистки, введенные в эксплуатацию в 

2008году, МУП Раменского района «Гжельское ПТО КХ», принимающие сточные воды от 

жилищно-коммунального хозяйства поселка Гжель и Гжельского завода строительных 

материалов, находятся в п.Гжель Раменского района Московской области. 

Проектная мощность очистных сооружений составляет 110,0тыс.м3/год. 

Фактическое поступление сточных вод на очистные сооружения составляет: 119,4 м3/сут, 

92,12тыс. м3/год, 4,975 м3/час, 0,0014 м3/сек. 

После очистки сточные воды поступают по коллектору в реку Гжелка, приток 1-го 

порядка реки Москвы. 

 

                                      3.1.Функционально-структурный анализ МУП 

 

    Проектная мощность очистных сооружений составляет 300,0 тыс. м3/год. 

Фактическое поступление сточных вод на очистные сооружения составляет: 259,68 

м3/сут, 92,12 тыс. м3/год, 10,8 м3/час, 0,0014 м3/сек. Очистные сооружения введены в 

эксплуатацию с 2008 года. 

       В состав очистных сооружений биологической очистки входят: 

• блок грубой механической очистки; 

• регулирующая емкость; 

• водораспределительная камера; 



 9 

• аэротенки; 

• нитри-денитрификаторы; 

• резервуар чистой воды; 

• фильтры; 

• иловой колодец; 

• илоуплотнитель; 

• контактный резервуар; 

• устройство обезвоживания осадка. 

 

                    3.2.   Практикуемые механизмы очистки бытовых сточных вод в МУП 

 

          Регулирующая емкость, аэротенки и нитри-денитрификаторы устанавливаются на 

общем основании в виде каре и обваловываются по наружному периметру. Блок грубой 

механической очистки, водораспределительная камера, фильтры и часть технологического 

оборудования располагается на перекрытии регулирующей емкости и размещается в 

павильоне. Резервуар чистой воды и илоуплотнитель встраиваются в регулирующую 

емкость. В образуемой галерее между регулирующей емкостью и блоком биологической 

очистки размешается технологическое оборудование. Учет расхода сточной воды 

осуществляется по производительности насоса.  

           Над сооружениями возводится павильоном из легких конструкций 

     Сточные воды от канализационной насосной станции по напорным трубопроводам 

подаются на блок грубой механической очистки (БГМО), состоящий из решетки с ручным 

удалением отбросов и тангенциальных песколовок, где происходит изъятие тяжелых 

минеральных и грубодисперсных загрязнений. От БГМО стоки поступают в 

регулирующую емкость. Из регулирующей емкости сточные воды насосом подаются в 

водораспределительную камеру и далее самотеком на блок биологической очистки. 

Биологическое окисление органических загрязнений происходит в многокамерных 

аэротенках с затопленной загрузкой. На выходе аэротенк имеет отстойную зону, 

оборудованную тонкослойными блоками для отделения ила. 

       Сточные воды, прошедшие биологическую очистку самотеком направляются в нитри-

денитрификатор, имеющий аналогичную аэротенку конструкцию, и отличающийся 

расположением аэрационных зон и зон с затопленной загрузкой. В нитри-

денитрификаторе проходит окончательное окисление органических загрязнений, 

окисление азота аммонийного до азота нитритов и нитратов и восстановление нитратного 

азота до атомарного. 

      Сточные воды, прошедшие глубокую биологическую очистку поступают в резервуар 

чистой воды, откуда насосом подаются на доочистку, цель которой заключается в изъятии 

фосфатов и снижении взвешенных веществ. При этом используется метод реагентного 

фильтрования на напорных фильтрах с плавающей пенополистирольной загрузкой. В 

качестве химического реагента используется коагулянт «АКВА-АУРАТ» (алюминия 

гидроксид хлорид).  

Доза реагента принимается в пределах 10-20 мг/л и уточняется в процессе пуско-

наладочных работ. Прошедшие через слой фильтрующего материала глубоко очищенные 

сточные воды по сборному трубопроводу подаются в контактный резервуар, туда же 

подается раствор гипохлорита натрия. 

Промывка фильтрующей загрузки осуществляется биологически очищенной водой. 

Грязная промывная вода сбрасывается в регулирующую емкость. Фильтроцикл составляет 

не менее 12 часов. 

Избыточный активный ил от биологической очистки направляется в иловой колодец, 

откуда насосом перекачивается в илоуплотнитель. Уплотненный избыточный активный 

ил, а также песчаная пульпа от БГМО собираются в специальный контейнер, откуда 

перекачиваются на устройство обезвоживания осадка OZK-4. 



 10 

Осадок насосом подается по подающему трубопроводу из накопителя в бункер В 

подающий трубопровод с помощью насоса-дозатора поступает полифлокулянт. Отрезок 

трубопровода за точкой подачи полифлокулянта является участком смешивания, где 

начинается хлопьеобразование ила. 

В месте соединения трубки подачи полифлокулянта и подводящего трубопровода осадка 

находится клапан противодавления. Хлопьевидный осадок поступает из 'бункера в 

фильтрационные мешки, закрепленные защелками на горловинах. В мешках осадок 

задерживается, а отфильтрованная вода стекает по отводящему трубопроводу в иловый 

колодец. От перелива устройство обезвоживания защищено переливной трубой. 

При выполнении технологических требований можно получить обезвоживание осадка на 

10-20 % в течение 24-часового цикла. Мешки с обезвоженным осадком периодически 

вывозятся тележкой в хранилище временного хранения, расположенное на территории 

очистных сооружений. В случае хранения осадка в данном помещении в течение 40-60 

дней осадок будет обезвожен на 20-40 %. В дальнейшем осадок вывозится на захоронение 

или используется в качестве удобрений. Временное хранилище оборудуется приямком с 

дренажным насосом RICHT-7M, перекачивающим стоки на «голову» очистных 

сооружений. 

 

             Выводы МУП Раменского района «Гжельского ПТО КХ» по проекту построения 

очистных сооружений:  

С вводом в эксплуатацию очистных сооружений для Гжельского завода строительных 

улучшится экологическая обстановка в регионе: 

-очистные сооружения будут работать без перегрузки и качество очистки повысится; 

-сточные воды от жилого поселка будут очищаться с надлежащим качеством, до ПДК 

водоемов рыбохозяйственного назначения. 

        Таким образом, при таком управлении процессами водоотведения и очистки сточных 

вод будут предусмотрены все необходимые меры по сохранению и защите экосистемы. 

 

3.3.Разработка рекомендаций по совершенствованию системы управления процессом 

очистки бытовых сточных вод 

 

       Для достижения НДС МУП Раменского района «Гжельское ПТО КХ» необходимо 

проводить следующие мероприятия: 

1. Своевременная выгрузка илового осадка. 

2. Контроль за работой воздуходувок. Вследствие этого осуществится правильная работа 

процесса нитрификации. За счет этого снизятся показатели по следующим веществам: 

БПК5, азот аммонийный, СПАВ. 

3. Осуществлять контроль за сбросом сточных вод с предприятий. Это приведет к 

снижению концентраций нефтепродуктов и фосфатах в сточных водах. 

4. Заключение договора с организацией по производству анализов сточных вод. 

          На федеральном уровне: 

Для устранения несовершенства и разобщенности инструментов экономического и 

технического регулирования в водоснабжении и водоотведении в сфере ЖКХ необходимо 

разработать ряд федеральных документов.  

Например, к ним можно отнести:  

– основы ценообразования и правила регулирования тарифов на товары и услуги 

организаций коммунального комплекса, предусматривающие установление тарифов на 

уровне экономически обоснованных финансовых потребностей предприятий ВКХ;  

– методические указания по формированию тарифов (а также надбавок, тарифов на 

подключение) на услуги организаций водоснабжения и водоотведения;  



 11 

– методические указания по определению расхода воды на собственные нужды и потерь 

воды при эксплуатации систем водоснабжения, которые обязательны для применения при 

утверждении тарифов на водоснабжение;  

– порядок расчета абонентов с организацией водопроводно-канализационного хозяйства 

за отпуск воды и прием сточных вод и загрязняющих веществ;  

– методические рекомендации по установлению нормативов потребления питьевой воды и 

отведения сточных вод при использовании воды на нужды подсобного хозяйства на 

территориях с индивидуальной застройкой.  

В существующей нормативно-правовой базе в части экономического регулирования также 

представляется необходимым внести ряд изменений: 

– предусмотреть уменьшение платы за пользование водными объектами при заборе 

предприятиями ВКХ воды на хозяйственно-питьевые нужды из водоисточника, вода 

которого не соответствует требованиям к источникам питьевого водоснабжения первого, 

второго, третьего классов, на сумму, необходимую на выполнение мероприятий по 

дополнительной очистке воды из такого водоисточника до соответствия установленным 

требованиям; 

– изменить положения Правил пользования системами коммунального водоснабжения и 

канализации в Российской Федерации в части порядка установления лимитов, ставок и 

расчетов за сверхлимитное потребление воды, сверхлимитные сбросы сточных вод и 

загрязняющих веществ;  

– изменить в Правилах представления коммунальных услуг механизм определения платы 

за водоснабжение в зависимости от наличия или отсутствия индивидуальных приборов 

учета с тем, чтобы мотивировать постепенный переход к приборному учету всех 

участников водопотребления: ОКК, управляющих организаций, потребителей. 

        В части технического регулирования давно вызрела потребность принятия 

технических регламентов «О водоснабжении» и «О водоотведении». Необходимо 

разработать методические рекомендации по проведению планово-предупредительного 

ремонта на предприятиях водопроводно-канализационного хозяйства, которые должны 

быть основой планирования работ по ремонту оборудования, в том числе в целях 